
 

RESOLUCIÓN No. 026 de 2018 

 
 

(Agosto 1) 

 
 

Por la cual se imponen unas sanciones  

EL COMITÉ DISCIPLINARIO DEL CAMPEONATO DE FÚTBOL PROFESIONAL 
CATEGORÍAS “A” y “B” 

 

 
En uso de sus facultades legales y estatutarias, 

 

 
RESUELVE: 

 
Artículo 1º. Imponer las sanciones correspondientes a unos partidos disputados por la 1ª fecha de la 

Liga Águila II 2018. 
 

 
AMONESTADOS 

 

AMONESTADO 
 

CLUB 
 

FECHA 
 

MULTA 
 

ANDRÉS AMAYA ATL. HUILA 1ª fecha Liga Águila II 2018 $156.248,40 

MICHAEL ORDOÑEZ ATL. HUILA 1ª fecha Liga Águila II 2018 $156.248,40 

DIDIER MORENO DIM 1ª fecha Liga Águila II 2018 $156.248,40 

ELVIS PERLAZA DIM 1ª fecha Liga Águila II 2018 $156.248,40 

JUAN RAMÍREZ ATL. NACIONAL 1ª fecha Liga Águila II 2018 $156.248,40 

JEISON LUCUMI ATL. NACIONAL 1ª fecha Liga Águila II 2018 $156.248,40 

RAFAEL ROBAYO DEP. TOLIMA 1ª fecha Liga Águila II 2018 $156.248,40 

JUAN ARBOLEDA DEP. TOLIMA 1ª fecha Liga Águila II 2018 $156.248,40 

CARLOS RENTERÍA DEP. TOLIMA 1ª fecha Liga Águila II 2018 $156.248,40 

 
Art. 58-5 del Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol  

 
 
 

 
 
 

 



 

Artículo 2º. Imponer las sanciones correspondientes a unos partidos disputados por la 2ª fecha de la 

Liga Águila II 2018. 
 

SANCIONADO CLUB FECHA SUSPENSION MULTA A CUMPLIR 

Germán Madrigal 
(K) 

RIONEGRO 

ÁGUILAS 
DORADAS. 

2ª fecha Liga 
Águila II 2018 

4 fechas $1.041.656,oo 
3ª, 4ª, 5ª, y 6ª  

fecha  

Motivo: 
Lenguaje ofensivo y grosero y gestos de la misma naturaleza contra un 

jugador adversario.  
Liga Águila II  

 Art. 63-F Código Disciplinario Único de FCF. 2018 
 

Ederson Moreno DEP. PASTO 
2ª fecha Liga 
Águila II 2018 

2 fechas $338.538,oo 3ª y 4ª fecha  

Motivo: Conducta violenta contra un adversario. Liga Águila II  

 Art. 63-D Código Disciplinario Único de FCF. 2018 
 

AMONESTADOS 

 
AMONESTADO 

 
CLUB 

 
FECHA 

 
MULTA 

 

JUAN ROA JAGUARES F.C. 2ª fecha Liga Águila II 2018 $156.248,40 

LEONARDO ESCORCIA JAGUARES F.C. 2ª fecha Liga Águila II 2018 $156.248,40 

ALEXIS HINESTROZA JAGUARES F.C. 2ª fecha Liga Águila II 2018 $156.248,40 

AMAURY TORRALVO DEP. LA EQUIDAD 2ª fecha Liga Águila II 2018 $156.248,40 

JEIDER RIQUETT DEP. LA EQUIDAD 2ª fecha Liga Águila II 2018 $156.248,40 

FREDY PÉREZ ATL. BUCARAMANGA 2ª fecha Liga Águila II 2018 $156.248,40 

CÉSAR QUINTERO ATL. BUCARAMANGA 2ª fecha Liga Águila II 2018 $156.248,40 

JOSÉ CUADRADO ONCE CALDAS 2ª fecha Liga Águila II 2018 $156.248,40 

DIEGO PERALTA ONCE CALDAS 2ª fecha Liga Águila II 2018 $156.248,40 

TEÓFILO GUTIERREZ JUNIOR 2ª fecha Liga Águila II 2018 $156.248,40 

JARLAN BARRERA JUNIOR 2ª fecha Liga Águila II 2018 $156.248,40 

JUAN VILLOTA DEP. PASTO 2ª fecha Liga Águila II 2018 $156.248,40 

MATÍAS CABRERA DEP. CALI  2ª fecha Liga Águila II 2018 $156.248,40 

EDWIN TAVERA ATL. HUILA 2ª fecha Liga Águila II 2018 $156.248,40 

MICHEL LÓPEZ ATL. HUILA 2ª fecha Liga Águila II 2018 $156.248,40 

ELACIO CÓRDOBA ATL. HUILA 2ª fecha Liga Águila II 2018 $156.248,40 

JESÚS MURILLO DIM 2ª fecha Liga Águila II 2018 $156.248,40 

ANDRÉS RICAURTE DIM 2ª fecha Liga Águila II 2018 $156.248,40 

EVER VALENCIA DIM 2ª fecha Liga Águila II 2018 $156.248,40 

RIVALDO CORREA DIM 2ª fecha Liga Águila II 2018 $156.248,40 



 

EZEQUIEL CANO DIM 2ª fecha Liga Águila II 2018 $156.248,40 

DIEGO VALDÉS BOY. CHICÓ 2ª fecha Liga Águila II 2018 $156.248,40 

JHON GONZALEZ BOY. CHICÓ 2ª fecha Liga Águila II 2018 $156.248,40 

FÉLIZ GARCÍA BOY. CHICÓ 2ª fecha Liga Águila II 2018 $156.248,40 

EXEQUIEL BENAVIDEZ PATRIOTAS BOY. 2ª fecha Liga Águila II 2018 $156.248,40 

ANDRÉS ÁVILA PATRIOTAS BOY. 2ª fecha Liga Águila II 2018 $156.248,40 

SANTIAGO ROA  PATRIOTAS BOY. 2ª fecha Liga Águila II 2018 $156.248,40 

MATIAS DE LOS SANTOS MILLONARIOS 2ª fecha Liga Águila II 2018 $156.248,40 

OSCAR BARRETO MILLONARIOS 2ª fecha Liga Águila II 2018 $156.248,40 

JERSON CÓRDOBA LEONES 2ª fecha Liga Águila II 2018 $156.248,40 

JESSY MENA LEONES 2ª fecha Liga Águila II 2018 $156.248,40 

CARLOS GALLEGO LEONES 2ª fecha Liga Águila II 2018 $156.248,40 

MAICOL BALANTA ALIANZA PETROLERA 2ª fecha Liga Águila II 2018 $156.248,40 

JUAN RÍOS ALIANZA PETROLERA 2ª fecha Liga Águila II 2018 $156.248,40 

HAROLD RIVERA ALIANZA PETROLERA 2ª fecha Liga Águila II 2018 $156.248,40 

DUVAN VERGARA ENVIGADO 2ª fecha Liga Águila II 2018 $156.248,40 

CAMILO MANCILLA ENVIGADO 2ª fecha Liga Águila II 2018 $156.248,40 

JUAN MOSQUERA ENVIGADO 2ª fecha Liga Águila II 2018 $156.248,40 

DIEGO MORENO ENVIGADO 2ª fecha Liga Águila II 2018 $156.248,40 

ARLEY RODRÍGUEZ IND. SANTA FE 2ª fecha Liga Águila II 2018 $156.248,40 

CARLOS ARBOLEDA IND. SANTA FE 2ª fecha Liga Águila II 2018 $156.248,40 

YEISON GORDILLO IND. SANTA FE 2ª fecha Liga Águila II 2018 $156.248,40 

ALEXIS HENRIQUEZ ATL. NACIONAL 2ª fecha Liga Águila II 2018 $156.248,40 

JEISON LUCUMI ATL. NACIONAL 2ª fecha Liga Águila II 2018 $156.248,40 

DEIVER MACHADO ATL. NACIONAL 2ª fecha Liga Águila II 2018 $156.248,40 

CHRISTIAN VARGAS ATL. NACIONAL 2ª fecha Liga Águila II 2018 $156.248,40 

OMAR ALBORNÓZ DEP. TOLIMA 2ª fecha Liga Águila II 2018 $156.248,40 

NILSON CASTRILLÓN DEP. TOLIMA 2ª fecha Liga Águila II 2018 $156.248,40 

 
Art. 58-5 del Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol  

 
CONDUCTAS INCORRECTAS DE LOS CLUBES 

 

CLUB MOTIVO FECHA MULTA 

 DIM 
 4 amonestaciones en el mismo 

partido 
2ª fecha Liga Águila II 2018 

$781.242,oo 



 

ENVIGADO 
 5 amonestaciones en el mismo 

partido 

2ª fecha Liga Águila II 2018 
$781.242,oo 

ATL. NACIONAL 
 4 amonestaciones en el mismo 

partido 
2ª fecha Liga Águila II 2018 

$781.242,oo 

Artículos 77-A Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol  
 
Artículo 3º.-  Imponer las sanciones correspondientes a un partido disputado por la 17ª fecha del Torneo 

Águila 2018. 
 

SANCIONADO CLUB FECHA SUSPENSION MULTA A CUMPLIR 

Campo Elías 

Santa Cruz 
(A.T). 

BOGOTÁ F.C. 
17ª fecha Torneo 

Águila 2018 
2 fechas $781.242,oo 18ª y 19ª fecha  

Motivo: Protestar decisiones arbitrales. Torneo Águila  

 Art. 64-A Código Disciplinario Único de FCF. 2018 
 

Steven Gómez DEP. QUINDÍO 
17ª fecha Torneo 

Águila 2018 
1 fecha $78.124,oo 18ª fecha  

Motivo: Recibir una segunda amonestación en el mismo partido. Torneo Águila  
 Art. 58-2 Código Disciplinario Único de FCF. 2018 

 
Germán Barato 
(D.T.). 

FORTALEZA F.C. 
17ª fecha Torneo 

Águila 2018 
2 fechas $1.171.863,oo 18ª y 19ª fecha  

Motivo: Emplear lenguaje ofensivo e injurioso contra un oficial de partido. Torneo Águila  
 Art. 64-B Código Disciplinario Único de FCF. 2018 
 

AMONESTADOS 
 

AMONESTADO 
 

CLUB 
 

FECHA 
 

MULTA 
 

JUAN ZAPATA BOGOTÁ F.C. 17ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

CRISTIAN DIAZ BOGOTÁ F.C. 17ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

ANDRÉS SALAZAR BOGOTÁ F.C. 17ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

CÉSAR CAICEDO BOGOTÁ F.C. 17ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

LUIS CARABALI DEP. QUINDÍO 17ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

DIEGO FERNÁNDEZ DEP. QUINDÍO 17ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

DANNY SANTOYA DEP. QUINDÍO 17ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

STEVEN GÓMEZ DEP. QUINDÍO 17ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

CAMILO DEL CASTILLO ATLÉTICO F.C. 17ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

CARLOS CASTRO ATLÉTICO F.C. 17ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

ANDRÉS COLORADO CORTULUÁ 17ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

YOHN MOSQUERA CORTULUÁ 17ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 



 

MATEO PUERTA CORTULUÁ 17ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

YHONNY RAMÍREZ CORTULUÁ 17ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

CAMILO DUQUE FORTALEZA F.C. 17ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

JHON CUERNU FORTALEZA F.C. 17ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

DANIEL RIVERA FORTALEZA F.C. 17ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

DIEGO ANGULO FORTALEZA F.C. 17ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

JAIDER QUIÑONEZ U. POPAYÁN 17ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

JOSÉ GAMBOA U. POPAYÁN 17ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

JESÚS ARBOLEDA U. POPAYÁN 17ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

KEVIN CORTÉS ORSOMARSO 17ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

NONDIER ROMERO ORSOMARSO 17ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

MIGUEL MURILLO REAL CARTAGENA 17ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

XAVIER GONZÁLEZ REAL CARTAGENA 17ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

LUIS MORENO VALLEDUPAR F.C. 17ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

ODACIR PÉREZ VALLEDUPAR F.C. 17ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

JUAN CARLOS MOSQUERA REAL SANTADER 17ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

JHAIR CASTILLO REAL SANTANDER 17ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

OSCAR ÁLVAREZ REAL SANTANDER 17ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

LUIS MENA DEP. PEREIRA 17ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

JAIRO CASTILLO DEP. PEREIRA 17ª fecha Torneo Águila 2018 $78.124,20 

 
Art. 58-5 del Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol  

 

CONDUCTAS INCORRECTAS DE LOS CLUBES 
 

CLUB MOTIVO FECHA MULTA 

BOGOTÁ F.C. 
4 amonestaciones en el mismo 

partido 

17ª fecha Torneo Águila 2018 
$390.621,oo 

DEP. QUINDIO 
4 amonestaciones en el mismo 

partido 
17ª fecha Torneo Águila 2018 

$390.621,oo 

CORTULUÁ 
4 amonestaciones en el mismo 

partido 
17ª fecha Torneo Águila 2018 

$390.621,oo 

FORTALEZA F.C. 
4 amonestaciones en el mismo 

partido 

17ª fecha Torneo Águila 2018 
$390.621,oo 

 
Artículos 77-A Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol  

 
   
 

 



 

Artículo 4º.-  Atlético Huila S.A. sancionado con tres millones novecientos seis mil doscientos diez 

pesos ($3.906.210,oo) de multa por no presentar a tiempo la planilla de juego en el 
partido disputado por la 1ª fecha de la Liga Águila II 2018 contra el Equipo del Pueblo 
S.A. (Art. 78 CDU). De acuerdo con lo señalado en los informes de los oficiales de partido,  

la planilla de juego no fue entregada en el tiempo estipulado en el reglamento de la 
competencia. 

 

 El artículo 78 CDU, literal c, señala que: 
 

“Constituye infracción sancionable con multa de cinco (5) a veinte (20) salarios mínimos 

mensuales legales vigentes al momento de la infracción, cuando el club en cuestión incurra 
en cualquiera de las siguientes conductas: 
 

(…) “c) Al club local que se niegue a llenar en primer término la planilla de juego. ” (…). 
 
En este sentido, el Comité decide sancionar al club con el mínimo aplicable, es decir, 5 

SMMLV de multa por la conducta reprochable. 
 
Contra la presente decisión procede recurso de reposición.  

 
Artículo 5º.- Las sanciones económicas impuestas en esta resolución deberán cancelarse a la DIMAYOR 

dentro del término previsto en el artículo 20° del Código Disciplinario Único de la FCF, el 

cual señala: 
  

“Artículo 20. Ejecución de la multa.  

 
1. Los clubes o personas que hayan sido multados deberán cancelar el valor 
correspondiente dentro de los veinte (20) días siguientes a la fecha de notificación 
de la sanción. De no hacerlo quedarán inhabilitados para actuar en las fechas 

subsiguientes y si se tratare de un club, el mismo será sancionado con deducción 
de puntos de los obtenidos en el campeonato en curso o del siguiente 
campeonato. 

 
Para tal efecto, la comisión o autoridad disciplinaria correspondiente, a través de 
resolución, hará la respectiva publicación sobre los inhabilitados por esta causa."   

 
 

 

 

Fdo. Fdo. 

MARGARITA CABELLO BLANCO 
Presidenta 

CLAUDIA E. GUERRERO SÁNCHEZ 
Secretaria 


